B

温民提〔2019〕62号
温州市民政局

关于市政协十一届三次会议第515号

提案的答复函

黄启敏委员：

您在市政协十一届三次会议期间所提的《关于加强我市社区养老服务建设的提案》收悉，该提案就我市养老服务工作提出了许多切合实际的建议意见，具有重要借鉴意义。根据您的建议，我局高度重视，经调查研究，现答复如下：

近年来，我市人口老龄化进程明显加快，市委市政府高度重视养老服务工作，从2013年启动居家养老服务体系建设以来，我市实现了“从无到有”，并朝着“从有到优”的发展目标不断完善居家养老服务体系建设，针对我市社区居家养老服务短板，改进工作举措，推动社区居家养老服务供需平衡，不断满足广大老年人多层次、多样化的社区居家养老服务需求。近几年，我市在社区居家养老服务方面也做了一些探索改革工作：

一是对照标准，规范居家养老服务。在出台一系列建设标准的基础上，制定、落实《关于开展温州市镇（街）养老服务中心等级运营考核的通知》、《浙江省居家养老服务与管理规范》等一系列居家养老服务行业管理标准，逐步推动居家养老服务市场规范化发展。

二是吸引社会力量参与，提升居家养老服务质量。开展社区居家养老服务照料中心等公办居家养老服务机构的社会化运营改革，交由专业养老服务组织（企业）运营管理，通过市场化运作，解决专业服务人才短缺、服务项目单一、服务专业化程度不足等短板问题。全市已有992家居家养老服务机构实现社会化运营改革。

三是等级化管理，激发服务机构发展潜力。通过建立居家养老服务机构星级升降管理机制，将评价结果应用于运营补助核发，并在全社会公开、公示，推动居家养老服务机构提升服务质量。四是在全省首创全市统一的地方性智慧养老服务系统，涵盖老年人基础数据管理、养老服务设施监管、养老服务工单管理等业务模块，提高了养老服务的便捷度、精准度和专业化水平。

如您所说，虽然我们在居家养老服务工作上做了一些工作，但离我市老年人的居家养老服务要求仍有较大差距，下一步，我们将认真吸收您的意见建议，不断提高居家养老服务质量：

一是整合资源，扩大居家养老服务覆盖面。在全市“大建大美”工作的推进过程中，将以优环境、补短板、强功能的建设工程项目为优先，加快推进居家养老服务设施建设。争取到2020年，各镇（街）均建有一所镇街养老服务中心，全部交由专业社会组织承接运营，提升为老服务专业化水平。

二是加大力度，推进医养服务深度融合。在鹿城、瓯海、洞头、瑞安、永嘉开展康养体系建设试点工作，为辖区内的老人提供医疗康复护理的上门服务，实现点面结合的立体式康养服务体系。通过家庭医生签约服务、基本公共卫生服务、城乡居民健康体检等工作，为居家老年人提供连续、综合的健康管理。2019年推动2600余家社区居家养老服务照料中心提供医养结合服务。配合市医保局在市区范围开展长期照护险试点工作，为保险对象支付覆盖居家照护、机构照护服务项目的所需费用。

三是吸收社会力量，盘活养老服务市场。通过政府向社会为老年人购买养老服务等撬动方式，在满足政府兜底保障对象的养老服务需求基础上，增扩养老服务企业的生存空间，同步带动养老服务市场向利好发展，逐步形成养老服务事业、产业双轮共进的良好局面。

四是提升质量，建立养老服务监管机制。2019年推动1700家居家养老服务机构开展社会化运营，为6000名养老服务人员提供免费培训服务，持续提升养老服务专业性、精准性。持续开展养老服务机构星级评定工作，建立健全养老服务机构等级升降管理机制，加快构建形成自我控制、政府跟踪、社会监督的“三位一体”监管体系。

最后，再次感谢您对养老服务工作的关心和支持！

联系人：谢睿思，联系电话：89985123,15757161447。

                               温州市民政局

                              2019年6月27日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2019年6月27日印发